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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou marketingové komunikace univerzitních galerií.

Toto téma si autorka vybrala, protože se zajímá o oblast umění a kulturního vyžití. Cílem

této práce je pomocí výzkumu a teoretických znalostí navrhnout vhodné komunikační ná-

stroje pro marketingovou komunikaci univerzitních galerií.

Teoretická část se tedy zabývá především definováním základních pojmů z oblasti ma-

nagementu kultury, galerií a marketingové komunikace galerií. Ve výzkumné části jsou

uskutečněny dva výzkumy. Jeden pro sběr primárních dat pomocí strukturovaného rozho-

voru s osobami zodpovědnými vedením galerie a druhý sekundární výzkum, který probíhá

jako analýza komunikace vybraných veřejných a univerzitních galerií.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, marketing, reklama, arts marketing, marketing kultury,

kulturní instituce, arts management, galerie, univerzitní galerie

ABSTRACT

This diploma thesis is about marketing communication of university galleries. The author

chose this topic because she is interested in art and culture. The aim of this work is to use

research and theoretical knowledge to come up with appropriate communication tools for

marketing communications of university galleries.

Therefore, the theoretical part deals mainly with defining the basic concepts of culture and

gallery management, and marketing communication of galleries. Two researches are carried

out in the second part of this thesis. One research is about collecting primary data through a

structured interview with people who are in charge of chosen galleries management. A se-

cond secondary research is conducted as a communication analysis of selected public and

university galleries.

Keywords: Marketing communication, marketing, promotion, arts marketing, cultural insi-

tution, arts management, galleries, university galleries
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ÚVOD

Název této diplomové práce je Marketingová komunikace univerzitní galerie. Autorka si

toto téma vybrala, jelikož jsou jí návštěvy galerií blízké. Proto se propojení oboru studia

marketingové komunikace a této umělecké oblasti přímo nabízelo. Autorčiným záměrem je

zjistit, jaké možnosti marketingové komunikace existují v rámci univerzitních galerií, a

hlavně jakým způsobem tyto univerzitní galerie komunikují, když mají omezené finanční

rozpočty. Jelikož se jedná o galerie, které spadají pod univerzity a jsou nimi i financovány,

je možné, že se objeví i další jiná omezení.

Tato diplomová práce je rozdělena na tři hlavní částí. Jednou z části je teoretická část dále

bude pokračovat praktickou částí, a nakonec bude vytvořena projektová část.

Teoretická část si klade za úkol definovat podstatné pojmy vztahující se ke galeriím a k mar-

ketingové komunikaci, která se zaměřuje přímo na galerijní prostředí. Proto začátek teorie

vychází ze základní definice kultury, kulturního managementu a marketingu kultury, aby byl

pochopen veškerý kontext, ze kterého komunikace pro univerzitní galerie vychází. Na to

poté navazuje teorie týkající se galerií a jejich rozdělení a také typologie návštěvníků. Další

část teorie je zaměřena přímo na marketingovou komunikaci, takže je zde definován marke-

tingový mix a následně nástroje pro marketingovou komunikaci galerie.

Praktická část se je rozdělena na dva celky, kdy ten první je výzkum v podobě terénního

výzkumu dvou univerzitních galerií doplněný o analýzu online komunikace těchto dvou in-

stitucí. V druhé části jsou vybrány čtyři galerie, kdy dvě jsou univerzitní galerie a dvě ve-

řejné. Ačkoliv se jedná o diplomovou práci se zaměřením na univerzitní galerie, je dobré

prozkoumat i komunikaci veřejné galerie, jelikož jsou to pořád instituce s podobnými cíli,

mezi které patří například vzdělávání lidí a rozvíjení dialogu na různá témata. I na těchto

galeriích bude uplatněna analýza jejich komunikace.

V závěrečné projektové části je na základě výsledků z terénního výzkumu a analýzy online

komunikace jednotlivých galerií vybráno několik komunikačních nástrojů, které jsou

vhodné a efektivní pro propagaci univerzitních galerií a jsou zde navržena doporučení, jak
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tyto nástroje používat. Tato část má tedy sloužit jako takový průvodce a inspirace pro za-

městnance univerzitních galerií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGMENT A MARKETING KULTURY

1.1 Definice kultury

Na kulturu se dá pohlížet a definovat ji z více úhlů. Jednou z definic může být i ta z pohledu

sociologie podle Kellera, který kulturu definuje jako souhrnné označení pro všechno, čím se

člověk liší od zvířete. Je to také soubor činností a výtvorů konání, jenž lidem dovoluje přežít

v přírodním prostředí, spolu se souborem věr a představ, které tomuto přežití chtějí poskyt-

nout smysl. Možnost tvořit kulturu nahrazuje orgánovou a instinktivní nevybavenost člověka

pro život v přírodním prostředí. Právě díky kultuře mají lidé možnost se vyrovnat

s tlaky přírody nikoli přizpůsobováním svého vlastního organismu, nýbrž modifikací svého

prostředí. Těmi základními předpoklady pro kulturní přeměnu prostředí spočívají ve schop-

nosti člověka pracovat a spolupracovat s druhými lidmi, což je zajišťováno zvládnutím ko-

munikace prostřednictvím symbolů. (Keller, 2004, s. 179-180)

Kultura se také dá dělit na kulturu hmotnou a nehmotnou. Duchovní tedy nehmotná kultura

pak tvoří souhrn výsledků lidské činnosti v umění, ve vědě a ve společenském životě vůbec,

včetně jazyka, písma, náboženství, hudebních či tanečních projevů, lidových zvyků a tradic;

příkladem nehmotné kultury mohou být i místní názvy.

A z hlediska hmotné kultury označujeme prakticky vše, co vytvořilo lidstvo během svého

vývoje. Řadíme sem všechny lidské výtvory, ať již jde o stavby (architektonické objekty,

urbanistické soubory, ale také např. okrasné zahrady či parky) nebo umělecká, literární

(knihy), filmová, obrazová díla (či celé sbírky muzeí a galerií), případně předměty denní

potřeby (i ty se v průběhu staletí významně měnily, a i dnes jejich tvorba podléhá kulturním

vlivům) nebo oděv (včetně krojů, uniforem apod.). (Arts Lexikon, © 2014)

1.2 Management kultury (Arts management)

Pojem Arts management může být definován jako aplikace pěti tradičních funkcí ma-

nagementu – plánování, organizování, obsazování pracovních míst, dohlížení a kontrolování

– a tedy usnadnění tvorby performance nebo vizuálního umění a prezentace tvorby umělce

publiku. Arts management zahrnuje také administraci a usnadnění kreativního procesu a ko-

munikaci s publikem jak veřejným, tak i s neziskovými uměleckými organizacemi (napří-

klad nezisková divadla, opery, taneční skupiny, muzea a další umělecká centra) a privátními,
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komerčními a ziskovými uměleckými subjekty (komerční divadla, populární hudba, sou-

kromé galerie, film, televize a video). (Chong, st. 5, 2010)

François Colbert (2011, st. 287) doplňuje, že management je relativně novou disciplínou a

management umění a kultury je ještě mladší odnož. Neziskový status mnoha uměleckých a

kulturních organizací neznamená pouze to, že musí být vedeny určitým způsobem, ale také

vyžaduje specifické požadavky na manažera a správní radu.

Tradičně tedy management umění zahrnuje vedení, financování, plánování a organizování,

distribuování a marketing kulturních služeb a produktů. Arts management je většinou i stu-

dijním předmětem pro obory správy podniku nebo managementu.

Úplně odlišně chtějí Arts management uchopit sociologové Volker Kirchberg a Tasos Zem-

bylas. Ti z několika určitých důvodů rozšířili jejich sociologický výzkum i na oblast Arts

managementu. Tento výzkum si klade za cíl představit management umění jako téma teore-

tického a empirického sociologického bádání v rámci oblastí sociologického umění, socio-

logie kultury, organizační sociologie, sociologie ekonomiky a dalších subdisciplín. Studie

by se mohla zabývat uměleckým managementem jako společenským jednáním na rozhraní

výroby, distribuce a spotřeby umění a kultury. (Chong, st. 7, 2010)

1.3 Marketing kultury (Art marketing)

„Art marketing je vlastně aplikací marketingu v kultuře a umění. K art marketingu můžeme

přistupovat ze dvou různých stran. První rovinou je využití umění v marketingu, tedy využití

umělců a uměleckých děl pro komerční účely, například aplikací uměleckého díla na plakát

a jiné propagační materiály. Druhou rovinou je využití marketingu v umění. Marketing

umění se dále dá rozdělit na obchod s uměním, tedy na jeho komerční využití, a na marketing

umění v neziskové sféře.“ (Johnová, 2008, s. 36)


[…]


službu poskytovanou Googlem, kdy si galerie nastaví svůj firemní účet na Googlu. Zadá

pouze název, kategorii, adresu, otevírací dobu a obsah se základními informacemi a také

fotografii a video. Díky této službě může být například označené místo galerie v aplikaci

Instagram. Na obrázku níže je zobrazení této služby v rámci vyhledavače Google.

Obrázek 13 (zdroj: Google)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70

10.15 Databáze

V rámci výzkumu byly zmíněné i galerijní databáze. V těch autorka spatřuje také nástroj pro

marketingovou komunikaci. Hlavní databáze galerií a muzeí se nazývá ICOM. Pokud se

chce galerie stát členem, musí vyplnit příslušné formuláře a také zaplatit členský poplatek.

Nově ale vzniká databáze univerzitních galerií, která by časem mohla být velmi důležitou

platformou, kde se univerzity budou prezentovat.
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11 DOPORUČENÍ PRO GALERII G18

Jednou z galerií, která byla zařazena do toho výzkumu byla i zlínská galerie G18. Tato in-

stituce je součástí Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuje i autorka práce. Na základě

zjištěných informací z výzkumu a teorie je zde několik doporučení pro zlepšení marketin-

gové komunikace galerie G18.

Z rozhovoru se slečnou Gartnerovou vyplynulo, že jejich momentální cílovou skupinou jsou

především studenti, pracovníci a zaměstnanci univerzity. Další cílové skupiny chtějí oslovo-

vat ve chvíli, kdy budou mít ustálenou základnu návštěvníků.

Jelikož galerie G18 funguje teprve od podzimu 2018, je spousta jejich marketingových ak-

tivit v procesu vytváření. Jedná se především o tiskové materiály k propagaci galerie.

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že většina galerií komunikuje v anglické jazyce na svých

sociálních sítí, a že webové stránky mají i svou anglickou verzi. Galerie G18 zatím všechny

své online komunikační nástroje vede v českém jazyce. Jelikož ve Zlíně studují i zahraniční

studenti, určitě bych zvážila komunikaci i v anglickém jazyce. Navíc i v rozhovoru bylo

zmíněno, že by galerie časem chtěla cílit i na turisty, kteří anglickou komunikaci ocení.

Galerie G18 byla otevřena teprve na podzim 2018, takže je jasné, že je stále ještě ve fázi

budování svých profilů na sociálních sítí. Galerie má profil na Facebooku a Instagramu, ale

obsahem komunikace jsou především pozvánky na vernisáže, výstavy a různé workshopy.

Doporučením tedy je vytvořit posty, které budou více vybízet k reakci sledujících a které je

budou více oslovovat.

V galerii G18 organizuje mnoho workshopů, které se přímo nevztahují k výstavě. Doporu-

čením v tomto případě je organizace více přednášek a workshopů, které se týkají výstavy.

Ve výzkumu byl tento typ události také oblíbený a mohl by tedy fungovat i pro galerii G18.
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Komentovaná prohlídka výstavy je také jeden z doprovodných programů, který v G18 ne-

probíhá. Jelikož časem plánují cílit i na střední a základní školy, tak by komentovaná pro-

hlídka, které bude pojata v duchu edutainmentu, mohla být zajímavým produktem, který

může galerie školám nabídnout.

Slečna Gartnerová také zmínila, že vernisáže jsou nejvíce navštěvovanou akcí v galerii. Je

to hlavně i proto, že jde spíše o společenskou událost. Proto by zde mohl fungovat koncept

Art night, které probíhá ve Švédsku. Jedná se o zavedené večery, kdy je galerie a bar ote-

vřený do večerních hodin a probíhá zde nějaká přednáška, koncert nebo například perfor-

mance. Pokud by se tento koncept přizpůsobil podmínkám galerie G18, mohl by se také stát

navštěvovanou událostí.
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ZÁVĚR

Jelikož je pro autorku oblast umění a kultury velmi důležitá, bylo pro ni zajímavé se seznámit

s touto tématikou univerzitních galerií a zároveň aplikovat své marketingové znalosti na

zkoumaný problém.

Tato diplomová práce si položila dvě výzkumné otázky, na které autorka v rámci praktické

části našla odpovědi. Otázka číslo jedna se týkala toho, jaké komunikační nástroje galerie

používají. Díky informacím získaných během výzkumu se dá shrnout že mezi nástroje uni-

verzitních galerií patří offline nástroje jako plakáty, vizitky, polepy, letáky, programy, do-

provodné programy a vernisáže a do online nástrojů patří webové stránky, spolupráce s dal-

šími webovými stránkami, newslettery, sociální sítě Instagram, Facebook.

Druhá otázka si kladla za úkol vyhodnotit nejefektivnější komunikační nástroje. Těmi se

nakonec projevily profily na sociálních sítích, jelikož jsou zadarmo a je zde vysoká šance

oslovit velký počet lidí. Jedná se hlavně o sociální sítě Instagram a Facebook. Na těchto

stránkách lze nejlépe vypozorovat reakce lidí a můžou také posloužit i jako platforma pro

výzkum, který může galerie uskutečnit na svých sledujících. Je ale potřeba tyto profily ak-

tualizovat a být i nápaditý při tvorbě příspěvků.

Cílem projektové části bylo vybrat vhodná doporučení pro marketingovou komunikaci uni-

verzitních galerií. Speciálně se autorka zaměřila na doporučení pro galerii G18, jelikož je

studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde se tato galerie nachází.

Autorka je sama zvědavá, jak se do budoucna změní marketingová komunikace univerzit-

ních galerií a jak dlouho budou její doporučení platná. To už ale třeba zodpoví budoucí práce

jiných studentů.
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