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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 B

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,40 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Práce je logicky členěná, jazykově kompaktní.

 Výčet a užití současných trendů v propagaci galerií.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Chyby v užití citační normy (např. název obr.č. 8, celé http).

 Drobné gramatické chyby.

 Chybí teoretické zázemí pro marketingový výzkum (rozhovory).

 Analýzy jsou zaměřeny spíše na on-line propagaci než na celkovou marketingovou
komunikaci. Nehodnotí efektivnost použití dalších nástrojů.

 Návrhy jsou pouze výčtové bez bližší specifikace, tzn. pro uplatnění v praxi je nutno ještě
rozpracovat.

Otázky k obhajobě:

 Proč byly do analýzy komunikace zařazeny i veřejné galerie, když neposkytují odpovědi na
výzkumné otázky (ty se týkají pouze univerzitních galerií)?

 Jaké budou přibližné náklady na vámi navrženou komunikaci galerie?

 Jak byste odhadla velikost cílových skupin (hlavní i vedlejších) u galerie G18? Jak velký
region byste marketingovou komunikací chtěla pokrýt?
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